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پنجشنبه ای که گذشت، دومین پنجشنبه ای 
بود که رئیس جمهوری به شهرستان های 
اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم رفت. 
حضور مسعود پزشکیان، دو مرتبه و در فاصله 
یک هفته، در راستای بررسی مشکلات 
شهرستان هایی انجام شد که به رغم قرار 
داشتن در مجاورت تهران، از محرومیت دیرینه 
رنج می برند. طرح هایی در این سفر افتتاح 
شد و در نشست های کارشناسی نیازهای 
آتی بررسی و درباره آنها تصمیم گیری شد. 
اما برنامه ها و اظهارات رئیس جمهوری در 
نشست ها جالب توجه بود. سخنان پزشکیان 
دو محور داشت؛ تبیین اینکه در شرایط 
تحریم های آمریکا، به جای تسلیم، با تکیه بر 
ظرفیت های موجود باید کاری کرد و البته که 
می توان کاری کرد. تأکید دوم رئیس جمهوری، 
تغییر در نگاه و نوع مدیریت، برنامه ریزی و 
اجرا بود، زیرا بخش عمده مشکلات امروز 
کشور ناشی از تصلب در شیوه های مدیریتی 
و اجرایی است که کاستی های آنها، امروز به 

شکل ناترازی ها نمایان شده است.
 

بازدید از یک مرکز خیریه در اسلامشهر
پزشکیان دومین سفر خود به شهرهای استان 
تهران را با حضور در مرکز خیریه و نیکوکاری 
ریحانه  اسلامشهر آغاز کرد. رئیس جمهوری 
در بازدید از این مرکز که مهم ترین هدف آن 
تأمین نیازهای زنان سرپرست خانوار است، 
با مددجویان و کارمندان این مرکز گفت و گو 

کرد و در جریان فعالیت ها و نیازهای آنان 
گرفت.  قرار 

 
باید وضعیت خود را تغییر دهیم

دومین برنامه رئیس جمهوری، حضور در 
نشستی با مدیران شهرستان های اسلامشهر، 
بهارستان و رباط کریم بود. پزشکیان ابتدا 
تأکید کرد که »من بر پیمانی که بستم، 
هستم. همچنان بر همان باورها پایبندم و 
بر اساس آنها داریم تلاش می کنیم.« اینکه 
چرا رئیس جمهوری چنین سخنی را مطرح 
کرد، از جمله بعدی وی آشکار می شود: 
»وضعیتی که داریم، شایسته ما نیست و 
باید آن را تغییر دهیم.« احتمالاً این سخن 
در پاسخ به نگرانی های برخی حضار درباره 

ح شد. وضعیت کشور مطر
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری گزارش 
داد که »یکی از مسئولان حاضر در جلسه درباره 
مدیریت قیمت دلار از سوی دولت« مطالبی 
بیان کرد، اما رسانه های دیگر گزارش دادند 
این مسئول، امام جمعه اسلامشهر بود که 
مدعی شد پزشکیان در انتخابات عنوان کرده 
قیمت دلار دست دولت است و دولت هر 
زمان که بخواهد، می تواند آن را مدیریت کند.
رئیس جمهوری به این اظهارات ناراست 
اینطور پاسخ داد: »آنچه ما درباره مدیریت 
دلار گفتیم، این بود که در جمع سران قوا 
توافق کردیم و این امر به معنای آن نیست 
که قیمت دلار کاملاً در دست ما )یعنی دولت( 
است و هر کار خواستیم می کنیم؛ این مسأله 
بحث مفصلی دارد که جای آن اینجا نیست.«

در این مرحله، پزشکیان رابطه بازارهای 
داخلی و سیاست خارجی را مورد نقد قرار داد؛ 

به این صورت: »چند روز است که این سخن 
را تکرار می کنم و باز هم می گویم، چرا باید 
یک نفر در آن سوی کره زمین حرفی بزند و 
اینجا همه جا خالی کنند؟ اگر ما باور داشته 
باشیم، جا خالی نمی کنیم و نمی رویم در بازار 
سکه و ارز بخریم که بعد قیمت آن هم بالا و 
پایین شود. اگر باور داشته باشیم، یکدیگر را 

نمی ترسانیم که دارد اتفاقی می افتد.«
رئیس جمهوری سخنان خود را اینطور تکمیل 
کرد: »ما نمی ترسیم؛ می مانیم و می سازیم و 
با قدرت هم خواهیم ساخت؛ این آن چیزی 

است که به آن باور داریم.«
اینکه  از  او  منظور  که  کرد  تشریح  وی 
»می سازیم« یعنی »ما می سازیم«، نه اینکه 
دولت به تنهایی یا رئیس جمهوری به تنهایی 

قرار است بسازند.
پزشکیان بعد از آنکه تأکید کرد هر کاری که 
انجام می دهیم، باید مبتنی بر آینده نگری 
باشد، باز هم به مسأله تحریم ها بازگشت 
و اینکه در قبال تحریم ها، باید چه رویکردی 
داشته باشیم. وی گفت: »نباید از تحریم و 

فشار بترسیم.«
ادامه سخن پزشکیان روشن می کند که چرا 
وی تأکید کرد نباید از تحریم و فشار بترسیم. 
رئیس جمهوری گفت: »برخی می گویند ما 
هیچ راهی نداریم، الا اینکه بنشینیم مذاکره 
کنیم. ما نگفتیم قرار نیست که مذاکره 
کنیم، اما قرار نیست مقابل قلدرها سر 
خم کنیم. قرار نیست بیایند به ما بگویند 
سلاح هایت را کنار بگذار و با ما مذاکره کن؛ 
آن وقت هر موقع هم که شما خواستی بیایی 
ما را بزنی و بروی؛ این چه منطق مذاکره ای 

است؟!«
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رئیس جمهوری اظهار کرد که وی و دولتش 
از ابتدا اعلام کرده اند بنای دعوا نداریم، اما 
»نمی شود همه تحریم ها را علیه ما اعمال و 
تشدید کنند و بعد بگویند بیا بنشینیم حرف 
بزنیم و مذاکره کنیم.« وی با اشاره به این 
ضرب المثل تصریح کرد: »اول برادری ات را 

ثابت کن، بعد ادعا کن.«
اما حالا که قرار نیست مقابل زورگو سر خم 
کنیم، چه باید بکنیم؟ پاسخ پزشکیان این 
بود: »البته این به معنای این نیست که ما 
الان باید گرفتار مسائل مختلف در زمینه 
آب، نان، معیشت و زندگی خودمان باشیم. 
ما می توانیم دست به دست هم دهیم و 
با کمک هم از بحران ها عبور کنیم و کشور 
را به چشم اندازی که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ترسیم کرده اند، برسانیم؛ این کاملاً 

امکانپذیر است.«
چگونه امکانپذیر است که به قول پزشکیان 
دست به دست هم بدهیم و از مشکلات عبور 
کنیم؟ پزشکیان ابتدا بر اهمیت مدیریت منابع 
و برنامه ریزی صحیح تأکید کرد و سپس گفت: 
»اگر بتوانیم با بهترین کیفیت و دقیق ترین 
روش ها مدیریت کنیم، امکان تأمین تمام 
بیمارستان ها و زیرساخت های مورد نیاز کشور 
را خواهیم داشت. ما این ظرفیت را داریم، به 
شرط آنکه در کنار یکدیگر، با منطق، علم و 

یک نقشه مشخص پیش برویم.«
راه دیگر مدنظر رئیس جمهوری »تعامل و 
گفت و گو برای یافتن راهکارهای مؤثر« در 
درون کشور بود. »راه دیگر تفویض اختیارات 
به مدیران استانی.« پزشکیان وقتی چرایی 
ضروری بودن تفویض اختیارات به استان ها را 
تشریح کرد، از رسانه ها و فضای سیاسی کشور 
هم بابت بدخوانی ها در این باره انتقاد کرد: 
»عده ای در رسانه ها این موضوع را به گونه ای 
مطرح کرده اند که گویی دولت به دنبال 
فدرالیسم است! فدرالیسم چیست؟ مگر 
وقتی استاندار، فرماندار یا بخشدار مسئولیت 
دارد، نباید اختیار هم داشته باشد؟ چطور 
می توان فردی را به عنوان مدیر انتخاب کرد، 

اما اختیارات لازم را از او دریغ کرد؟«
رئیس جمهوری در عین حال تأکید کرد که 
دولت نگاه ویژه ای به حل مشکلات معیشتی 
مردم دارد و اظهار کرد: »پیش از اجرای 
بسته های معیشتی، کالابرگ ها را تا دهک 
هفتم توزیع خواهیم کرد و پس از عید نیز 
این روند را ادامه داده و حتی با قدرت بیشتری 
دنبال خواهیم کرد. ما ممکن است برخی 
پروژه ها را متوقف کنیم، اما اجازه نخواهیم 

داد که معیشت مردم دچار مشکل شود.«
رئیس جمهوری با اشاره به برنامه های 
دولت برای رفع ناترازی برق، در عین حال 
فرهنگ سازی در مصرف انرژی را هم ضروری 
خواند و در تبیین این فرهنگ سازی گفت: 
»کسی نمی گوید مردم برق مصرف نکنند، 
اما آیا واقعاً لازم است که 10 چراغ را همزمان 
روشن کنیم؟ وقتی مصرف انرژی را در 
بخش های غیرضروری کاهش دهیم، گاز و 
برق بیشتری برای کارخانه ها تأمین خواهد 
شد. نتیجه این کار آن است که چرخ تولید 
متوقف نمی شود، کارگران بیکار نمی شوند 
و فرصت های شغلی بیشتری ایجاد خواهد 

» . شد
پزشکیان در پایان این نشست، نکته ای را 
مطرح کرد که نیاز اصلی کشور در شرایط 

فعلی است: یعنی امید و امید همان نخی 
است که همه بخش ها و اجزای مطرح شده 
از سوی پزشکیان را به هم متصل می کند. 
وی گفت: »آنچه امروز بیش از هر چیز 
اهمیت دارد، تقویت باور، اعتماد و امید در 

جامعه است.«
 

حضور در یکی از محلات رباط کریم
پزشکیان عصر پنجشنبه با حضور از پیش 
اعلام نشده در محدوده بلوار امام خمینی و 
بلوار آزادگان شهرستان رباط کریم، با دیدار 
و گفت و گو با مردم، در جریان دغدغه ها 
و مطالبات آنان قرار گرفت. در این بازدید 
مردم مسائل و مطالبات خود را بی واسطه 
با رئیس جمهوری در میان گذاشتند. وی 
در رباط کریم، از شرکت »راک« تولیدکننده 
قفسه های فروشگاهی و صنعتی و شرکت 
»نیکان تک ایرانیان« تأمین کننده پیچ و مهره 
مورد نیاز تجهیزات صنایع پتروشیمی، مستقر 

در شهرک صنعتی پرند بازدید کرد.
 

دولت از بخش تولید حمایت می کند
به دلیل تحریم ها، فرآیندهای اقتصادی 
به همین دلیل  کشور عادی نیست. 
رئیس جمهوری، سخنان خود در نشست با 
فعالان اقتصادی شهرستان های جنوب غرب 
استان تهران را اینطور آغاز کرد: »امیدوارم 
در جنگ تمام عیار اقتصادی که پیش رو 
داریم، موفق باشید.« پزشکیان تأیید کرد 
که »دشمن تلاش دارد چرخه تولید ما را با 
مشکل مواجه کند« اما اضافه کرد که »ما 
نباید اجازه دهیم که این اتفاق بیفتد« و در 
همین راستا تصریح کرد: »دولت وظیفه خود 
می داند هر حمایتی که از دستش بر می آید 

از شما به عمل آورد.«
رئیس جمهوری به پیوستن کشورمان به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ظرفیت های نهفته 
در آن، از جمله باز شدن درهای یک بازار 
حدوداً 300 میلیون نفری به روی تولیدکنندگان 

کالا و خدمات کشورمان اشاره کرد.
وی درعین حال از فعالان اقتصادی برای 
قطع گاه و بی گاه برق و گاز در اثر ناترازی های 
موجود عرصه انرژی »عذرخواهی« کرد. اما 
به این عذرخواهی بسنده نکرد، بلکه برنامه 
دولت برای تأمین برق خورشیدی را هم بیان 
کرد: »تلاش مداومی را آغاز کرده ایم تا این 
ناترازی ها رفع شوند و سال آینده مشکل 
نداشته باشیم. خرید و نصب تجهیزات 
تولید 30 هزار مگاوات برق خورشیدی در حال 

انجام است.«
پزشکیان به یک اتفاق مهم در مدیریت و 
اجرای این طرح اشاره کرد، یعنی کاهش 
کارشناسی.  بررسی  با  هزینه ها  جدی 
رئیس جمهوری گفت: »برآورد شده بود برای 
نصب 30 هزار مگاوات برق خورشیدی دولت 
باید 15 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
کند، اما کارگروهی با حضور نمایندگان وزارت 
نیرو، بخش خصوصی و نمایندگان صندوق 
توسعه ملی تشکیل شد و با پیگیری های 
انجام شده هزینه تجهیزات هر کیلووات 
برق خورشیدی تا 165 دلار و هزینه آن با 
نصب تا 265 دلار کاهش یافت به شکلی که 
حالا برای نصب و تکمیل 10 هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی 2.5 میلیارد دلار هزینه 

خواهد شد.«

صدای پاستور

 توجه به گروه های مرجع 
راه احیای سرمایه اجتماعی

شنبه ای که گذشت همنشینی »شب دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی« با هدف نکوداشت نودمین 
سالگرد تأسیس دانشکده ادبیات و علوم انسانی 
دانشگاه تهران، با حضور استاد شفیعی کدکنی، 
دکتر ژاله آموزگار و چهره های بنام ادبیات و فرهنگ 
کشور برگزار شد؛ نشستی که تصاویرش چنان 
دلنشین، پرافتخار و دلگرم کننده بود که در دل هر 
بیننده ای نوری روشن می کرد. چنین جمعی و چنین 
همنشینی های صمیمانه ای از حلقه واسط هایی 
هستند که جامعه ما بیش از پیش به آنها نیاز دارد. 
چرا که برگزاری چنین نشست های صمیمانه ای با 
نخبگان و چهره های مطرح، فرصتی ارزشمند برای 
انتقال تجربه، ایجاد هم افزایی فکری و تقویت 

تعاملات اجتماعی مؤثر را فراهم خواهد کرد.
این جلسات می توانند پلی میان نسل های مختلف 
ایجاد کرده و به تقویت انگیزه، الهام بخشی و افزایش 
آگاهی عمومی کمک کنند. چون نقش مهمی در 
احیای گروه های مرجع و بازسازی اعتماد عمومی 
ایفا می کنند، زیرا نخبگان می توانند بدون واسطه، 
دیدگاه های خود را با مردم به اشتراک بگذارند و از 
دغدغه های آنان آگاه شوند. این نکته دقیقاً همان 
چیزی است که اکنون در جامعه ما که سرمایه 
اجتماعی خود را رو به افول می بیند به آن نیازمندیم.
متأسفانه در سال های اخیر به دلایل مختلف، اعتماد 
عمومی دچار خدشه شده است. با آن که حمایت 
نکردن از نخبگان واقعی و به حاشیه راندن بسیاری 
از افراد اثرگذار فرصت تأثیرگذاری آنان برجامعه را 
از بین برده است، با کاهش نفوذ گروه های مرجع 
واقعی، افرادی که تخصص و صلاحیت لازم را ندارند، 
بویژه در شبکه های اجتماعی، نقش الگو را برای 
جامعه و بویژه نسل جوان برعهده گرفته اند و این 
امر به تشدید شکاف بین نسلی دامن زده است. 
بنا بر این ملاحظات، اگر به دنبال بازگشت سرمایه 
اجتماعی از دست رفته، جبران کاهش شکاف بین 
نسلی و احیای امید اجتماعی هستیم، شاید یکی از 
راه ها حمایت از گروه های مرجع و احیای جایگاه آنها 
در جامعه باشد. این هدفی است که با شیوه های 
مختلف از جمله برگزاری همین نشست ها و 
هم اندیشی ها با نخبگان و سرمایه های اجتماعی 
جامعه ایران، می توان به بخش قابل توجهی از آن 

هدف دست یافت.
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سخنگوی دولت

 دیدار نماینده رهبر انقلاب 
 با خانواده های فرماندهان 

شهید حزب الله
حجت الاسلام والمسلمین اختری که برای شرکت در 
مراسم تشییع پیکر شهیدان نصرالله و صفی الدین به 
بیروت رفته بود، به نمایندگی از رهبر انقلاب در منزل 
خانواده های شهیدان سیدحسن نصرالله، سیدهاشم 
صفی الدین، علی کرکی، فؤاد شکر، ابراهیم عقیل، 
حسین هزیمه، سهیل حسین حسینی و محمد 
عفیف حاضر شد و سلام، تبریک و تسلیت حضرت 
آیت الله خامنه ای را به خانواده های این شهیدان 
ابلاغ کرد. به گزارش ایرنا، خانواده های شهدا در 
این دیدارها با تشکر و قدردانی از رهبر انقلاب، بر 
ایستادگی در مسیر افتخارآمیز شهدا و ادامه مسیر 
پرقدرت فرماندهان شهید حزب الله تا رسیدن به 
سرمنزل مقصود و نابودی رژیم صهیونی تأکید کردند. 
اهدای یک جلد قرآن و هدایایی به رسم یادبود ازسوی 
رهبر انقلاب به خانواده های شهدا، پایان بخش این 

دیدارها بود.

وزیر اطلاعات: نا امنی در سیستان 
و بلوچستان توسط عناصر وارداتی 

انجام می شود
حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات، 
در جریان سفر به زاهدان اظهار کرد: »اگر اقدامات 
ناامنی آفرین صورت می گیرد، این اقدامات از سوی 
عوامل وارداتی است که به این مردم و این منطقه 
تعلق ندارند.« وزیر اطلاعات با تأکید بر هوشیاری 
و اتحاد مردم در مقابل توطئه های دشمن، افزود: 
»دشمنان از هر فرصتی برای ایجاد اختلاف و ناامنی 
استفاده می کنند، اما مردم ایران با هوشیاری و 
وحدت، همواره در مقابل این توطئه ها ایستاده اند، 
ما باید بیش از پیش مراقب باشیم و اجازه ندهیم 
دشمنان از عوامل خارجی برای ایجاد آشوب استفاده 
کنند.« وی گفت: »امنیت و آرامش در این منطقه از 
اهمیت بالایی برخوردار است، ما باید با همکاری 
مردم و مسئولان محلی، امنیت را تقویت کنیم و اجازه 
ندهیم، دشمنان از این منطقه به عنوان پایگاهی برای 

ایجاد ناامنی استفاده کنند.«
به گزارش ایرنا، سفر وزیر اطلاعات به سیستان 
و بلوچستان با هدف بررسی وضعیت ظرفیت و 
چالش های استان و تقویت همکاری های امنیتی 
انجام و بر لزوم هوشیاری و اتحاد در مقابل توطئه های 

دشمن تأکید شد.

به  تازگی آیت الله العظمی نوری همدانی از مراجع عظام تقلید 
نکاتی را درباره رابطه روحانیت با مردم و نقش این رابطه در 
حل مشکلات و ثبات و آرامش کشور مطرح کرده اند. این 
نکات در پیام ایشان به هجدهمین اجلاسیه مجمع عمومی 

جامعه مدرسین حوزه مطرح شد و مشخصاً مسأله رابطه 
مردم و روحانیت به بحث گذاشته شد. در این پیام آمده بود: 
»روحانیت امروز باید آستانه تحمل خود را بالا ببرد و وضع فعلی 
را به خوبی درک کند. بخواهیم یا نخواهیم امروز برخی از مردم 
مشکلات را به نام روحانیت می نویسند، چون این انقلاب از 
حوزه بوده است و این انقلاب البته افتخار حوزه است، اما 
باید به مردم این پیام را برسانیم که ما در مشکلات نیز کنار 

آنها هستیم.«
طرح چنین مسائلی از سوی عالی ترین جایگاه حوزه و مراجع 
عظام تقلید، بیانگر دغدغه همیشگی مراجع عظام و روحانیت 
درباره ارتباط با مردم است. به ویژه اینکه اکنون تحریم های 

اعمال شده از خارج و ناترازی های اقتصادی برجای مانده از 
سوءمدیریت های داخلی، مشکلات عدیده ای را برای مردم و 
کشور ایجاد کرده است. مسأله ای که در این میان مطرح است، 
سهم و نقش هر گروه، قشر یا بخشی از جامعه گسترده ایرانی 
برای عبور از این مشکلات است. به نظر می رسد ناظر بر نقش و 
جایگاه ویژه روحانیت میان مردم است که آیت الله العظمی  نوری 
همدانی چنین نکاتی را مطرح کرده اند. اما به رغم اهمیت این 
سخنان، تاکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته است.  برای همین 
از دو تحلیلگر، یکی از فضلای حوزه علمیه قم و دیگری، یک عضو 
شورای مرکزی حزب مؤتلفه که ارتباط دیرینه ای با روحانیت 

دارند، خواسته ایم تحلیل خود را در این باره  ارائه کنند. 

»ایران« در گفت و گو با صاحبنظران سخنان  اخیر آیت الله نوری همدانی را بررسی کرد

روحانیت در کنار مردم

گزارش

تلقی مردم این است که چون 
روحانیت در به وجود آمدن انقلاب 
اسلامی و تداوم آن تا امروز مؤثر 
بوده ، پس حکومت هم صرفاً در 
اختیار روحانیت است و به همین 
دلیل از روحانیت انتظار زیادی برای 
حل مشکلات و درک مسائل دارند. 
این امر طبیعی است و مردم 
توقع دارند که روحانیت تبیین 
بیشتری داشته باشند و خود را 
شریک مردم در مشکلات و مسائل 
بدانند. اما واقعیت این است، 
افرادی که در دوره های مختلف 
امور مدیریتی کشور را بر عهده داشته و دارند، 
عموماً افرادی غیر روحانی هستند که البته این 
امر انتخاب خود مردم هم بوده است. اما این 
امر بدین معنا نیست که مشکلات امروز کشور 
کاملاً مربوط به مدیران غیر روحانی است و تورم و 

مشکلات اقتصادی نیز تقصیر آنان است و در سوی 
دیگر، روحانیت نیز در این رابطه وظیفه ای بر عهده 
ندارند. بلکه به جای این رویکرد، معتقدیم همه ما 
امروز باید در کنار مردم باشیم. شرایط امروز کشور 
اقتضا می کند مردم و مسائل آنان را بیشتر درک 

کنیم و در کنار آنان باشیم. 
مسائل هم به گونه ای تبیین شود تا مردم گمان 
نکنند فقط در کشور ما این شرایط وجود دارد. 
زیرا در کشورهای دیگر هم این وضعیت وجود دارد. 
روحانیون از ابتدای شکل گیری انقلاب در کنار مردم 
بوده و هستند. اما روحانیون و افرادی که در حال 
حاضر پست و مقامی دارند، قاعدتاً باید مسائل را 

بهتر تبیین کنند. 
در این میان ائمه جمعه نیز می توانند نقش مؤثرتری 
ایفا کنند و با همدردی بیشتر با جامعه، بدون 
اینکه تنشی پیش بیاید یا مشکلاتی برای دولت 
ایجاد شود، عوامل به وجود آمدن چنین وضعیتی 

را موشکافی و تبیین کنند. 

روحانیت بیشتر در کنار مردم باشند

آیت الله سید 
محمد غروی

عضو جامعه 
مدرسین حوزه 

علمیه قم

روحانیون همواره مورد رجوع مردم 
و  بوده  مشکلات شان  حل  برای 
هستند. مشکلات اقتصادی دهه اخیر 
موجب شد دهک های پایین جامعه 
تحت فشار قرار بگیرند و به  رغم 
سیاست های یارانه ای، باز هم فشار 
زیادی به آنان وارد می شود. از سوی 
دیگر جامعه نیز تحت هجوم شدید 

رسانه ای دشمن قرار دارد. 
در چنین شرایطی تنها مرجع مردم 
روحانیت هستند تا به آنان رجوع 
کنند. هر چند خیریه ها و گروه های 
جهادی برخی از خلأ های حمایتی 
موجود را جبران می کنند، اما در این شرایط مردم توقع 

همراهی بیشتری از سوی روحانیت دارند. 
دولت و مجلس در بودجه سال آینده تلاش کردند 
این فشارها را تا حدودی کاهش دهند، با وجود این، 
این انتظار از علما و نخبگان وجود دارد که نسبت به 

آرام سازی فضای جامعه کمک کنند تا تصمیم گیران 
بتوانند سیاست های خود برای بهبود اوضاع اقتصادی 
را به درستی اجرا کنند. روحانیت به لحاظ نرم افزاری 
یعنی در تولید محتوا و فکر می تواند به دولت در رفع 

مشکلات کمک کند.
همچنین در حوزه فرهنگ نیز بدون آنکه بودجه ای از 
دولت داشته باشد، روحانیت فعالیت های خاص خود 
را دارد. به طور کلی روحانیون باید همیشه در متن 
مطالبات مردم قرار گیرند و مطالبات آنان را به دولت 
منتقل کنند و انتقال دهنده تلاش های دولت به ملت 

 . شند با
هر چند روحانیون همیشه با حضور در کنار مردم سعی 
کرده اند تاب آوری جامعه را در مشکلات بالا ببرند. اما 
امروز کشور ما در شرایط جنگ اقتصادی به سر می برد. 
لذا می بایست همه در کنار مردم قرار گرفته و همراه آنان 
باشیم. زیرا همخوانی، همیاری و همدلی روحانیت، علما 
و مراجع با دولت و ملت، ما را به ثبات نسبی در اداره 

کشور و دستاوردهای شگرف خواهد رساند. 

همراهی روحانیت با دولت و ملت باعث ثبات می شود

 محمدکاظم 
انبارلویی

 عضو شورای 
مرکزی مؤتلفه 

اسلامی

الهام یوسفی

روزنامه نگار


